
関係各位                                                                   令和５年10月吉日 

 

一般社団法人長野県理学療法士会 会長 佐藤 博之（公印省略）          

一般社団法人長野県作業療法士会 会長 傳田 拓男（公印省略） 

長野県言語聴覚士会 会長 寺島さつき（公印省略） 

 

「第14回 長野県訪問リハビリテーション実務者研修会」のご案内 
 

拝啓 

時下、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

本年度も長野県理学療法士会、長野県作業療法士会、長野県言語聴覚士会主催にて「第14回長野県訪

問リハビリテーション実務者研修会」を開催する運びとなりました。 

COVID-19の感染拡大が収束したとは言えない状況に加え、広域な長野県内においてより多くの方が参

加しやすい形を考慮し、本年度もWEB研修とさせていただきました。 

皆様におかれましては是非ご参加頂きたく、ご案内申し上げます。 

 

なお、本研修会は令和５年度地域医療介護総合確保基金事業(医療分野)の補助金を受けての開催とな

ります。 

敬具 

 

記 

 

1．研修会名 ： 第14回 長野県訪問リハビリテーション実務者研修会  

 

2．主催 ： 一般社団法人 長野県理学療法士会 

一般社団法人 長野県作業療法士会 

長野県言語聴覚士会 

                                     

3．開催日時 ：  

オンライン研修（ZOOMミーティング）： 令和5年12月16日（土）10：15 〜 16：30 

オンデマンド配信：令和5年12月27日（水）10：00 〜 令和6年1月13日（土）23：59 

  

※オンデマンド配信のみの視聴も可能です。 

※12月16日のオンライン研修に参加しすべての講演を聴講された方には、訪問リハビリテーション振

興委員会から受講証を発行いたします。この証明書は同委員会主催の管理者養成研修会受講の必須

要項となっています。過去に実務者研修会を受講された方は、管理者養成研修会の受講基準を既に

満たしています。オンデマンド配信視聴のみの方には発行いたしません。 

 

4. 対象 ： 長野県内でリハビリテーションに従事する理学療法士、作業療法士、言語聴覚士 

 

5. 定員 ： 120名（定員を超えた場合は参加をお断りすることがあります。ご了承下さい。） 

 

6．研修内容 

 テーマ ：「訪問リハの知識を幅広くアップデート 

～認知関連行動アセスメント、難病支援、地域リハビリテーション～」 



プログラム ： 

10:15〜    開会式 ３県士会会長より挨拶 

 

10:30〜12:00 【講演１】「認知関連行動アセスメントを用いた効果的アプローチ 

〜他職種間の共通言語となるツールを活用しよう〜」 

講師 鵜飼リハビリテーション病院 リハビリテーション部部長 

森田 秋子先生（言語聴覚士） 

12:00〜13:00  休憩 

 

13:00〜14:30  【講演 2】「難病患者の在宅療養支援における最新の動向 

～治療から療養まで～」 

講師 信州大学医学部附属病院 講師 日根野 晃代先生（医師） 

 

14:40〜16:10 【講演 3】「地域包括ケアシステムの構築・自助共助の醸成に 

リハ職種がどう取り組んでいくか」 

講師 一般社団法人 健康福祉広域支援協会 代表理事  

中村 崇先生（理学療法士） 

 

16:15〜16:20  閉会式 信州訪問リハネットワーク代表より挨拶 

 

7. 参加費 ： 無料 

 

8. 参加申込方法 ： 下記URLまたは右のQRコードから申込をお願いいたします。 

 

https://v2.gakkaitv.net/stream/230926547 

 

・上記URLにアクセス頂きますと「ご視聴いただく前に」というページに遷移します。推奨視聴環境(対

応ブラウザなど)、インターネット接続環境、免責事項などをご確認いただき、ご納得の上、同意欄

にチェックを入れて「新規利用登録」ページにお進みください。 

・「新規利用登録」ページで、ID(メールアドレス)、パスワード、氏名など必要事項をご入力いただき、

参加登録ボタンをクリックしてください。 

・メールアドレスを確認するメールが送られますので、メール内記載のURLをクリックしてメールアド

レスの認証を完了してください。メールアドレスの認証完了と同時に、登録完了のメールが送られま

す。これで登録及び参加申込手続きの完了となります。 

・登録したIDとパスワードはログイン時に必要となりますので大切に保管してください。 

 

９．申し込み期間 ： 11月1日(水)10:00 ～ 11月30日（木）23:59 

 

※事業所ごとではなく、視聴される方ごとに必ず個別での申込みと視聴をお願いします。 

※オンライン研修を修了された方は、オンデマンド配信期間中に受講証のダウンロードが可能です。主

催者から受講証の送付はいたしませんので、ご希望の方は各自で印刷をお願いします。なお、受講修

了された方につきましては、氏名・性別・生年月日・職種・協会会員番号・勤務先区分等をまとめた

受講証名簿を訪問リハビリテーション振興委員会に提出させていただきますので、あらかじめご了承

ください。 

※本研修会は各協会の定める生涯学習ポイント対象研修会にはなりません。 

https://v2.gakkaitv.net/stream/230926547


10．資料について 

   12月11日（月）10:00より研修会専用サイトにログイン可能となります。事前に資料を希望され

る方は、各自、専用サイトにログイン後、ウェブページから資料をダウンロードや印刷をお願いし

ます。なお12月18日（月）午前中に専用サイトは一旦クローズされますが、12月27日（水）10:00

より再度ログイン可能となります。 

 

11．その他 

講演２、講演３は鹿教湯三才山リハビリテーションセンター鹿教湯病院講堂にてご講演いただき、

配信します。現地での聴講を希望される方は前述の手順で参加申込の上、下記までご連絡ください。

講演１も会場で視聴できます。希望者が多数の場合は、現地での聴講をお断りする場合があります

のであらかじめご了承願います。 

 

お問い合わせ 信州訪問リハビリテーションネットワーク 

担当 追杉 幸子（鹿教湯病院 訪問リハ三才山サテライト） 

【メール】houri-misayama@kakeyu-hp.com 【電 話】0263-46-0607 

 

 

 


